

آیت‌الله ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور از رفع موانع صادرات خبر داد

رشد ۴۰ درصدی صادرات در یکسال گذشته با وجود تحریم‌ها

افزایش صادرات نشانه قدرت اقتصادی ایران است

گروه اقتصادی/ روز گذشته مراسم روز

ملی صادرات برگزار شد، اما این مراسم با سال‌های گذشته تفاوت‌های محسوسی داشت چرا که دولت سیزدهم در عمر کوتاه خود توانسته است رضایت نسبی صادرکنندگان و فعالان اقتصادی را جلب کند. در سنوات گذشته فعالان اقتصادی گلایه‌های تند و پرشماری از فعالیت دولت گذشته داشتند و همواره تعدد بخشنامه‌ها و همچنین قوانینی که یک‌شبه زایش می‌کرد، از جمله مهم‌ترین موانع صادراتی بر شمرده می‌شد.

دولت سیزدهم در صادرات کالا‌های غیرنفتی و حضور در بازارهای جدید رکوردهای خوبی را ثبت کرده است. صادرات به کشورهای جدید و مستقل قاره آفریقا به‌گونه‌ای بوده که برای اولین بار ابعاد تاریخی در این بخش ثبت شده است. صادرات ایران به کشورهای نیجریه ۱۰۰ درصد، موزامبیک ۲ هزار درصد و آفریقای جنوبی ۳۰۰ درصد، افزایش داشته است. در این میان باید عنوان کرد که فراهم کردن امکانات زیرساختی با اقدامات دولت سیزدهم سبب رشد ۴۰ درصدی تجارت کشور در سال ۱۴۰۰ نسبت به ۱۳۹۹ و افزایش ۱۳ درصدی در ۶ ماه نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته را شاهد باشیم.

صادرات بدون تردید لازمه یک تولید پلدار است

آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور کشورمان روز گذشته و بعد از آنکه که از صادرکنندگان برتر سال ۱۴۰۱ تقدیر کردند و با بیان اینکه افزایش صادرات نشانه قدرت اقتصادی ایران است، گفت: صادرکنندگان افسران و سربازان جنگ تحریمی علیه‌کشور هستند و دیپلماسی سیاسی باید در خدمت دیپلماسی اقتصادی کشور باشد.

رئیس‌جمهور در آیین گرامیداشت روز ملی صادرات از همه دست‌اندرکاران بویژه صادرکنندگان را در عرصه صادرات افتخارات بزرگی برای کشور آفرینند و با وجود تحریم‌ها و تهدیدها باعث رشد صادرات کشور شدند. قدرتی کرد و گفت: رشد ۴۰ درصدی صادرات در سال گذشته و رشد ۱۳ درصدی صادرات غیرنفتی در سال جاری نشان از عزم صادرکنندگان و فعالان اقتصادی است. او با بیان اینکه کارگروه‌هایی که برای رشد صادرات و رفع موانع پیش‌روی صادرکنندگان فعالیت می‌کنند، باید به نگاه و نظارت سایر صادرکنندگان و پیش از دیگران توجه کنند، اظهار داشت: صادرکنندگان میدان‌داران این عرصه هستند و صادرات بدون تردید لازمه یک تولید پلدار است.

رئیس‌جمهور تصریح کرد: امسال تمام تلاش ما باید در جهت رشد تولید، بویژه تولید دانش‌پایه و فناوری‌پایه باشد. دانشگاه باید در کنار صنعت، معدن، کشاورزی و سایر بخش‌های تولید قرار گیرد. اگر بازار، اقتصاد و تولید ما دانش‌پایه و فناوری‌پایه شد، شاهد رشد ارزش افزوده، افزایش تولید، رشد اشتغال و رفع بیکاری و تولید کالاهای نام‌آور در منطقه و جهان خواهیم بود.

پاید سهم ایران از اقتصاد منطقه را احیا کنیم

آیت‌الله رئیسی آمار ارائه شده از سوی وزیر صنعت، معدن و تجارت مبنی بر رشد ۵ درصدی تولید را خبری بسیار خوب توصیف و خاطر نشان کرد: همچنین اخبار رشد تولید تجهیزات و ابزار تولید، رشد شرکت‌های پوریسی، کاهش نرخ بیکاری در کشور، ارتباط با زیرساخت‌های اقتصادی سازمان‌های آسیا و اتحادیه اوراسیا، برداشتن موانع ارتباطات همسایگی و فعال شدن ارتباطات مختلف با کشورهای



همسایه خبرهای خوبی برای بخش تولید و اقتصاد و در نتیجه رشد و پیشرفت کشور است.

رئیس‌جمهور با اشاره به فراهم شدن زمینه گسترش ارتباطات اقتصادی با کشورهای منطقه گفت: باید سهم ایران از تعاملات اقتصادی منطقه از جمله در ترانزیت کالا، گردش پولی و مالی و سایر عرصه‌های اقتصادی را احیا کنیم. دولت نیز در این زمینه تمام تلاش خود را به کار گرفته است.

او با بیان اینکه رشد اقتصادی در کشور آرمانی و دست‌نیافتنی نیست، افزود: دست‌یافتن به رشد ۵ درصد صنعت در شش ماهه دوم سال گذشته بیانگر این است که روند یاد شده ادامه خواهد یافت و حتماً نرخ رشد اقتصادی ۸ درصد که هدف‌گذاری شده، قابل دستیابی است، چرا که زیربنای آن در کشور وجود دارد.

تراز تجاری کشور در حال مثبت شدن است

رئیس‌جمهور اظهار داشت: مردان و زنان و انسان‌های با اراده در میدان اقتصاد داریم که اگر موانع از پیش‌روی آنها برداشته شود، این انگیزه و اندیشه را دارند که با همکاری و همکاری کارها را در مسیر تحقق اهداف رشد اقتصادی کشور پیش ببرند، کما اینکه بخش‌هایی از این هدف تحقق پیدا کرده است.

آیت‌الله رئیسی با اشاره به آمار ارائه شده مبنی بر اینکه تراز تجاری کشور در حال مثبت شدن است، تصریح کرد: مثبت شدن تراز تجاری کشور به دست توانای صادرکنندگان و تولیدکنندگان عزیز در حوزه کشاورزی، صنعت و معدن کاملاً امکان‌پذیر است.

رشد اقتصادی ایران دشمن راعصبانی کرده است

او با بیان اینکه رشد اقتصادی کشور دشمن راعصبانی کرده است، خاطر نشان کرد: برقراری تحریم‌ها بر ایران اسلامی برای این است که کشور رشد نکند، تولید و صادرات نداشته باشد، مولد نبوده و مصرف‌کننده باشد. وقتی شما اراده می‌کنید که در تولید و صادرات حرف بزنید و در منطقه و جهان داشته باشید، او عصبانی می‌شود، چون می‌گوید ما در وزارت خزانه‌داری آمریکا نقشه کشیدیم، نیروهای بسیاری را گذاشتیم که هر جای دنیا شما حضور یافیند، شما را متوقف کنند، اما شما از میانه همه این تحریم‌ها و تهدیدات صادرات، تولید، رشد اقتصادی و امید خود را بالا می‌برید.

دشمن آشوب و بلبول‌پاره انداخته است

رئیس‌جمهور ادامه داد: دشمن نمی‌خواهد این طوری باشد. لذا آشوب و بلبول به ما می‌کند. رسماً این را می‌گویند و به آن

دست برتر را داشته باشید.

رئیس‌جمهور با بیان اینکه آنها حاضرند کالا‌های آماده به ما بدهند، اما فرمول تولید آن را به ما نخواهند داد، گفت: دلیل این کار آن است که ما مستقل نباشیم. می‌خواهند هر گاه اراده کردند بتوانند جلوی دستیابی ما به هر کالایی را بگیرند.

باید جلوی تصمیمات خلق‌الساعه گرفته شود

رئیس‌با اشاره به نشست‌های متعدد خود با فعالان اقتصادی در داخل و خارج از کشور و نیز بازدیدهای خود از واحدهای صنعتی، بنای دولت مردمی را پیگیری رفع موانع و مشکلات پیش‌روی تولید دانست و افزود: جوانان، مردان و زنان فعال ما در عرصه اقتصاد خودشان انگیزه کار و تلاش دارند و فقط باید مانع را از پیش پایشان برداشت؛ یکی از چیزهایی که راه را می‌بندد تصمیمات خلق‌الساعه است. باید جلوی تصمیمات خلق‌الساعه گرفته شود تا ثبات در بازار ایجاد شود. یکی از مؤثرترین اقدامات در حمایت از تولید و اخذ تصمیمات حساب شده، مشورت با صادرکنندگان و تولیدکنندگان است تا این تصمیمات دارای ثبات باشد و تولیدکننده و صادرکننده بتوانند بر اساس آن برای آینده‌کار خود پیش‌بینی کنند.

رئیس‌جمهور به تحقق ارتقای کیفیت در بازاریابی بهتر کالا‌های تولیدی اشاره کرد و اظهار داشت: انتفاع و سود بردن باید در سایه ارائه یک کار با کیفیت باشد. افزایش

رشد اقتصادی منجر خواهد شد و این چرخه در گرو تولید با کیفیت است. آیت‌الله رئیسی با تأکید بر اینکه ملت ایران همان‌گونه که در جنگ تحمیلی سرفراز شد، در جنگ تحریمی نیز با میدان داری فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان پیروز و سرفراز خواهد شد، تصریح کرد: ما تا همین جا هم به اعتراف خود دشمنان که رسماً اعلام کردند در ارتقای سیاست فشار حداکثری به ایران مفتضحانه شکست خوردند، پیروز شده‌ایم و نباید این مسیر ادامه پیدا کند.

لرزم‌توتغ بخشی به راهکارهای بازگشت ارز صادراتی

رئیس‌جمهور با بیان اینکه تمرکز دولت باید بر مقررات‌زایی و اصلاح مقررات دست و یاکپر پیش‌پای صادرکنندگان باشد، به اعلام آمادگی نمایندگان مجلس برای اصلاح برخی قوانین مثل تصدات ارزی اشاره و خاطر نشان کرد: در دوره حضور خود در قوه قضائیه نیز تأکید داشته‌ام باید برای ارتقای سطح همکاری و نقش‌آفرینی صادرکنندگان در عرصه پیشرفت اقتصادی کشور سازکارهای مناسب ایجاد شود. نباید صادرکننده‌ای را که امروز تشویق می‌کنیم، فردا به‌خاطر ارزی که بازنگردانده است متهم کرد. این روان نیست، بلکه باید سازکاری ایجاد کنیم تا ببینیم حرفش چیست و چرا از آن باز نمی‌گردد و در بسیاری از کشورهای دیگر که نقطه‌ای با بنده ملاقات می‌کنند، یکی از خواسته‌های آنها خرید از صنایع نظامی ایران است.

آیت‌الله رئیسی با اشاره به اینکه بیشترین و شدیدترین تحریم علیه کشور در عرصه نظامی و هسته‌ای بود و بیشترین پیشرفت کشور نیز در آن صنایع حاصل شده است، خاطر نشان کرد: وقتی امروز در صنایع نظامی و هسته‌ای به نقطه‌ای رسیدهایم که ما در منطقه و جهان حرف برای گفتن داریم، معلوم می‌شود که انسان‌های بارز و جوانان برومندی‌شانه روز در این میدان تلاش کردند این یک میدان مبارزه است و دشمن نمی‌خواهد شما در آن



تختی، پیکانه، اقلانم، سانی، ریاست‌جمهوری ایران

در بخش سلامت افزود: جلوگیری از خام‌فروشی باید از محورهای تلاش‌های ما باشد. باید در بازارهایی که مزیت ویژه داریم ارزش افزوده را جدی گرفت و عقب‌ماندگی‌ها در این زمینه را سریع‌تر جبران کرد. برای این منظور باید دیپلماسی سیاسی در خدمت دیپلماسی اقتصادی باشد. دغدغه اول همه دیپلمات‌های ما باید مسائل اقتصادی باشد. نقش دیپلمات باید در رشد یافتگی کشور دیده شود.

آیت‌الله رئیسی بر لزوم متنوع‌سازی و تسهیل روش‌های برگشت ارز حاصل از صادرات تأکید کرد و اظهار داشت: حالا که مجلس هم آمادگی دارد قوانین این عرصه را اصلاح کند این همکاری زودتر انجام شود. شورای عالی صادرات با فواصل کوتاه‌تر تشکیل شود و تصمیمات لازم را اتخاذ کند تا این اقدامات پیام و سیگنال‌های خوبی به تولیدکننده و صادرکننده ارسال کند.

افزایش صادرات نشانه قدرت اقتصادی

رئیس‌جمهور با اشاره به فعال شدن دفاتر تجاری در برخی کشورهای که در یکسال گذشته به آنها سفر کرده است، تصریح کرد: ظرفیت‌ها و توانمندی‌های تولیدی کشور از سوی این مراکز و دفاتر تجاری به کشورهای هدف معرفی می‌شود. رئیسی در بخش دیگری از سخنانش به تدوین برنامه هفتم توسعه و لحاظ جایگاه سیاست‌ها به موضوع تجارت و صادرات در آن اشاره کرد و گفت: افزایش کمی و کیفی صادرات نشانه قدرت اقتصادی و البته خوب عمل کردن بخش‌های سیاسی کشور است. رئیس‌جمهور همچنین به فعال شدن بازارچه‌های مرزی اشاره کرد و افزود: فعال شدن این بازارچه‌ها به توسعه تجارت کمک می‌کند، اما فعالیت این بازارچه‌ها باید قانونمند شود.

او به ارائه بسته‌ای از سوی وزیر صمت برای رفع مشکلات تجاری در کشور و پیگیری آن از سوی معاون اقتصادی رئیس‌جمهور در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت اشاره کرد و اظهار داشت: اگر چه این گام نهایی در این زمینه نبود، اما گام خوبی بود و خیلی از صادرکنندگان از آن خرسند شدند.

رئیس‌جمهور تصریح کرد: امروز مجلس و دولت و تمامی بخش‌های کشور به تبعیت از بیانات رهبری معظم انقلاب اسلامی برای افزایش و رونق تولید در کشور، افزایش و رونق صادرات بویژه صادرات غیرنفتی مصمم هستند و همه بخش‌های مرتبط باید حمایت و نظارت از تولید و صادرات را بپوشانند. ما در این نحوی که صادرکننده احساس کند که کاملاً مورد حمایت است.

رئیس‌با تشکر از همه فعالان اقتصادی، تولیدکنندگان و صادرکنندگان خاطر نشان کرد: تلاش شما تاکنون نتایج خوبی داشته و ثمرات آن کاملاً قابل احساس است. بنده به‌عنوان مسئول دولت از شما درخواست دارم که تلاش خود را مضاعف کنید. امروز همه کسانی که با آرامش را می‌شناسند، می‌بینند که وضعیت با گذشته تفاوت پیدا کرده است و یقین دارم حتماً متفاوت خواهد شد.

رئیس‌جمهور گفت: خواست رهبری از همه ما، از بنده به‌عنوان طلبه خدمتگزار شما و از شما کارآفرین و فعال اقتصادی، بازگشت ارز حاصل از صادرات کالا به کشور تلاش کنند.

دیپلماسی سیاسی در خدمت دیپلماسی اقتصادی

رئیس‌جمهور با اشاره به توانمندی‌های کشور در زمینه صادرات خدمات‌فنی-مهندسی و نیز گردشگری از جمله

سیدرضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت در مراسم روز ملی صادرات با اشاره به روند رو به رشد صادرات در مقابل واردات و کاهش اختلاف این دو، گفت: با ادامه روند فعلی سال آینده تراز تجاری کشور مثبت می‌شود.

او با بیان اینکه کشورهای مختلف صادرات را برای واردات انجام می‌دهند، خاطر نشان کرد: هر کشوری واردکننده کالاهایی است که یا در کشور خود ندارد و یا توان تولید آن را ندارد و برای این واردات به پول نیاز دارد؛ بنابراین برای کسب پول مورد نیاز، به سراغ صادرات می‌روند.

وزیر صمت تصریح کرد: واردات سال گذشته ۵۲ میلیارد و صادرات غیرنفتی ۴۷ میلیارد دلار بود و امسال در ۶ ماه ابتدایی این اختلاف به ۲ میلیارد دلار رسید و بزودی برای سال آینده این اختلاف از وضعیت منفی خارج و مثبت خواهد شد.

او کارکرد دیگر صادرات را افزایش توان قدرت کشور عنوان کرد و افزود: این افزایش قدرت اما با خام‌فروشی عضو صمت نیستند. به گفته فاطمی امین، در اجلاس پیمان شانگهای رئیس‌جمهور پیشنهاد حذف دلار و یورو و جایگزینی پول‌های ملی و توسعه زیرساخت‌های لجستیکی را مطرح کرد که با استقبال اعضا همراه شد.

اعتبار کشور در سطح بین‌المللی می‌شود.

۷۵ میلیارد دلاری هدف‌گذاری شد

او در خصوص هدف صادرات گفت: تا پیش از این هدف از آرزوی بود اما با مثبت شدن تراز تجاری هدف اصلی تغییر کرده و صادرکننده باید برای ایجاد اعتبار و قدرت ایران در دنیا صادرات انجام دهد.

فاطمی امین تأکید کرد: هدف‌گذاری رسیدن به ۷۵ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی بر همین اساس بود و کیفیت کالای صادراتی اهمیت داشت. در دنیا شاخصی به نام پیچیدگی وجود دارد که به فناوری ساخت کالا مرتبط می‌شود، هر چه کالای تولید شده فناوری پیچیده‌تری داشته باشد، شاخص پیچیدگی هنگام

وزیر صمت: تراز تجاری کشور سال ۱۴۰۲ مثبت می‌شود

صادرات افزایش می‌یابد. خوشبختانه این شاخص جهانی که ۱۵ سال پیش برای ما رتبه بالای ۱۰۰ بود، سال قبل به ۶۵ رسید و سال ۱۴۰۴ به زیر ۴۰ خواهد رسید. او با اشاره به اینکه دانش مولد خود را در صادرات نشان خواهد داد گفت: در این زمینه دولت نقش حمایتگری و نظارت دارد و برای فراهم کردن زیرساخت‌های تجارت که همانا ایجاد روابط سیاسی و بین‌المللی و توسعه زیرساخت‌های لجستیک و انتقال پول است فراهم کند. وزیر صمت تأکید کرد: در حوزه روابط سیاسی اقدامات بزرگی صورت گرفت که نمونه آن توافقنامه تجارت آزاد اوراسیا و پیمان شانگهای بود. اوراسیا ۱۷۰ میلیون جمعیت و بازر ۸۰۰ میلیون دلاری دارد. در خصوص شانگهای هم که اعضای آن یک چهارم خشکی دنیا، ۴۰ درصد جمعیت دنیا، یک سوم رشد اقتصادی را به خود اختصاص داده‌اند، بزرگترین مصرف و تولیدکنندگان دنیا هستند. فاطمی امین تصریح کرد: مزیت اصلی ما در اوراسیا این است که بزرگترین رقیب تجاری ما در این بازار، عضو پیمان نیستند. به گفته فاطمی امین، در اجلاس پیمان شانگهای رئیس‌جمهور پیشنهاد حذف دلار و یورو و جایگزینی پول‌های ملی و توسعه زیرساخت‌های لجستیکی را مطرح کرد که با استقبال اعضا همراه شد.

بازارهای مغفول را زنده کردیم

وزیر صمت با اشاره به مشکلات صادراتی سال‌های قبل گفت: امروز ما بازارهای بکر و مغفول مانده مانند آفریقا را زنده کردیم و برخلاف گذشته تجارت خود را به جایی گره نزدیم که دستاوردی نداشته باشد.

او به رشد اقتصادی واحدهای تولیدی کشور اشاره کرد و افزود: در ۳ ماه ابتدایی امسال رشد اقتصادی حوزه صنعت ۵.۱ درصد بود در حالی که شاخص نگاه‌های صادراتی داخل بورس با تولید ۵۰ درصد تولیدات کشور صنعتی رشد ۲.۵ درصدی، در تیر، ۵.۸ درصدی در مرداد ۶.۷ درصدی و در شهریور ۶.۵ درصدی داشتند که کم‌نظیر و بی‌سابقه است.

معاون وزیر صمت خبر داد: حضور ایران در بازارهای جدید

داشت. برای سال ۲۰۲۳ هم برنامه کامل نمایشگاهی و حضور هدفمند در این نمایشگاه‌ها آماده شده است.

حضور در بازارهای بکر و نوظهور

او با اشاره به حضور ایران در بازارهای بکر و نوظهور مانند آفریقا، اوراسیا و جنوب شرق آسیا، افزود: از ابتدای سال تا امروز ۴۰ میات تجاری از آفریقا به ایران آمدند و هفته آینده نیز ۳۱ مدیر خرید از شرکت‌های بزرگ روسیه و بیلاروس به تهران می‌آیند تا توافق‌های مهمی انجام شود. معاون وزیر صمت با اشاره به اقداماتی که در حوزه رفع موانع پولی و بانکی و لجستیک انجام شده، یادآور شد: با توافقنامه‌های تجاری مانند اوراسیا که مغفول مانده بود و در دولت سیزدهم پیگیری و به نتیجه رسیده است، می‌توان بازارهای جدید را با قابلیت رقابت برای کالای ایرانی ایجاد کرد. توافق‌های تجاری با اندونزی، پاکستان، ترکیه و سایر کشورهای دیگر نیز در حال انجام و احیا است.

ساخت کربدور سبز گمرکی

او به ایجاد خطوط کشتیرانی، توسعه لجستیک و ساخت کربدور سبز گمرکی اشاره و تأکید کرد: کربدور سبز تجربه خوبی بود که در مورد سایر کشورها نیز اجرا خواهد شد. امروز صندوق ضمانت صادرات با ۱۰ کشور موافقتنامه دارد تا با جایگزینی ال.سی بتواند ضمانت‌نامه و بیمه‌نامه‌های مدنظر را صادر کند. با اصلاح روابط توانستیم ارز را با کمترین هزینه و بالاترین سرعت در منطقه مبادله کنیم. همچنین ۳۰۰ اقدام زیرساختی توسط سازمان توسعه تجارت، وزارت صمت و وزارت خارجه انجام و پیگیری شده است.

راهکار ۲۰ گانه دولت سیزدهم در افزایش تجارت

۶. فعال کردن عملیات تهاتر با کشورهای مختلف
۷. پررنگ شدن نقش دیپلماسی دولت در تجارت بین‌الملل و روابط بین‌الملل
۸. رفت و آمد هیات‌های بلندپایه و بخش خصوصی ایران به کشورهای مختلف
۹. پذیرش مناسب و هدفمند هیات‌های تجاری و سرمایه‌گذاری
۱۰. فعال کردن تشکل‌ها و مشورت با آنها
۱۱. افزایش تعداد رایزنان اقتصادی و تجاری ایران در نقاط مختلف جهان
۱۲. ارتباط کانال‌های پولی مشترک و مینا قرار دادن مبادلات پولی دو جانبه
۱۳. فعال کردن صندوق ضمانت صادرات ایران با ۱۰ الی ۱۲ کشور
۱۴. پرهیز از تصویب قوانین جدید و متضاد با تجارت و همچنین رفع موانع مهمی که بر سر راه صادرکنندگان و تجارت است
۱۵. اصلاح قوانین و بخشنامه‌های دولت گذشته
۱۶. استفاده از رمزارزها و توجه به تجارت نوین
۱۷. شکل‌گیری همکاری و تولیدات مشترک در کشورهای صادراتی
۱۸. تأمین و تسهیل در واردات مواد اولیه تولید
۱۹. تولید با هدف صادرات
۲۰. ارتقای سطح استانداردهای تولیدات داخل

بزرگ

بزرگ

بزرگ